



Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício nº 542/2022 - GP

Jacareí, 16 de dezembro de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor
Presidente Paulo Ferreira da Silva
(Paulinho dos Condutores)
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí



Assunto: Pedido de Informação nº 281/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº 521/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa, datado de 16 de dezembro de 2022, recebido nesta Prefeitura no dia 16 de dezembro de 2022, referente ao Pedido de Informações nº 281/2022, de autoria do vereador Valmir do Parque Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 751/2022 – SEMOB expedido pela Secretaria de Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,


IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí


JULIANA PINHEIRO DUALIBI
Chefe de Gabinete



Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 751/2022 – SEMOB

Jacareí, 15 de dezembro de 2022

À Sra. Denise Martins - Gabinete do Prefeito

Assunto: **Resposta ao Pedido de Informações 281/2022 – Vereador Valmir**

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de Informações 281/2022, informamos:

1. Existe algum projeto para a construção de lombadas elevadas nos locais citados?

Resposta: Informamos que nos logradouros citados pelo edil, foram instaladas duas ondulações transversais (lombadas) no mês corrente, sendo uma na Rua Takeo Ota, em frente ao número 746 e a outra na Rua Vicente Mazzeo, de frente ao numeral 96, locais mapeados pela Secretaria de Mobilidade Urbana com potencial risco de acidentes e pautados nas exigências do Manual Brasileiro de Sinalização Viária, volume VI, aprovado pela Resolução 973/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

2. Em caso positivo, qual a data prevista?

Resposta: Pleito já atendido nos locais que atendem as exigências da resolução supramencionada.

Sem mais para o momento, registro votos de estima e consideração, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.


EDSON ANIBAL DE AQUINO GUEDES FILHO

Secretário de Mobilidade Urbana